ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Com a aprovação do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, foi determinada a suspensão

das “atividades letivas e não letivas e formativas com presença de estudantes em

estabelecimentos de ensino públicos, particulares e cooperativos e do setor social e solidário de

educação pré-escolar, básica, secundária e superior e em equipamentos sociais de apoio à

primeira infância ou deficiência, bem como nos centros de formação de gestão direta ou

participada da rede do Instituto do Emprego e Formação Profissional, I. P.”.

Deste modo, as Instituições do Ensino Superior encontram-se todas encerradas e os estudantes

estão em casa, mas continuam a pagar as propinas como se mantivessem aulas presenciais, a

usufruir de todos os meios que só podem ser usufruídos presencialmente.

Esta medida de isolamento social obriga a que muitos estudantes necessitem de aceder a

váriosrecursos didáticos através do recurso a meios tecnológicos e informáticos. Contudo, nem

todos os estudantes têm as condições para poderem aceder a esses meios. Como tal, urge um

reforço dos apoios da Ação Social Escolar de modo a que não fiquem prejudicados e para que

possam prosseguir o seu percurso académico.

O PCP defende a gratuitidade do Ensino Superior e, ainda mais, nesta situação particular que

atualmente vivemos, em que muitas famílias perderam ou estão em vias de perder os seus

trabalhos, ou reduziram em muito os seus rendimentos. Assim, é urgente apresentar medidas de

apoio aos estudantes e às suas famílias, nomeadamente com a suspensão do pagamento das

propinas, taxas e emolumentos, sob pena de se poder vir a registar um elevado grau de

desistências por insuficiência económica num curto espaço de tempo.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior, as seguintes questões:

1. Vai o Governo suspender o pagamento das propinas, taxas e emolumentos no ensino

superior público?

2. Vai o Governo reforçar a Ação Social Escolar de modo a que nenhum estudante seja

prejudicado por falta de recursoseconómicos?

Palácio de São Bento, 24 de março de 2020

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1384
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-03-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Suspensão do pagamento das propinas, taxas e emolumentos no ensino superior e reforço da ASE
	txtDestinatario[0]: Ministro da Ciência Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-03-24T16:36:31+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-03-25T12:11:08+0000
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-03-25T14:21:42+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-03-24T16:36:37+0000
	Unknown signer 7400cbbcc715d2d0845fe97fdc9f7f74d5a6e13b

		2020-03-25T12:11:12+0000
	Unknown signer c72b834ed22a10ca824d13f05884aab144c9a287

		2020-03-25T14:21:49+0000
	Unknown signer 7b632c4943f82189448a780288dfef4b730374b2